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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá vizuální identitou Dílny uměleckého smaltu. Práce se dělí

na dvě části, a to na praktickou a teoretickou. V teoretické části zkoumám umělecké dílny

různých řemeslných oblastí, včetně smaltu. V rešerši je ukázáno, jak se dané dílny vizuálně

prezentují. Také je vysvětlen pojem smalt, od popisu techniky a materiálu po první smaltové

projevy a vývoj v historii až po současnost. V neposlední řadě zkoumám Dílnu uměleckého

smaltu. Popisuji, jak dílna funguje a jak vznikla v kontextu historie města Frýdlant nad

Ostravicí, kde se dílna nachází. Část teoretické práce je zaměřena na aktuální vizuální

prezentaci dílny, která plynule navazuje na téma vizuální identity. V praktické části je

ukázána a popsána vytvořená vizuální identita Dílny uměleckého smaltu. Nová vizuální

identita by mohla zvýšit zájem veřejnosti o umělecké řemeslo smaltu. Také by mohla

pozvednout uměleckou hodnotu propagace dílny a srozumitelněji informovat širokou

veřejnost o nastávajících událostech.

Klíčová slova: vizuální identita, dílna, smalt, propagace, grafický design, smaltování,

řemeslo, umění, umělecká technika, prezentace, Frýdlant nad Ostravicí

ABSTRACT

This thesis examines the visual identity of Artistic enamel workshop. The thesis consists of

two parts, the practical part and the theoretical part. In the theoretical part I am examining

artistic workshops of different kinds of crafts, including enamel. The research shows how

different workshops present themselves visually. Also the term smalt is explained here in

detail, from the description of the technique and material to the first enamel products and

their development throughout history. My focus is also aimed at the Artistic enamel

workshop. I explain how the workshop functions and how it was created in the context of

history of the town Frýdlant nad Ostravicí, where the workshop is located. Part of the

theoretical thesis focuses on current visual presentation of the workshop, which follows up

on the topic of visual identity. The practical part presents and describes the visual identity of

Artistic enamel workshop. The new visual identity could increase the public interest in the

artistic craft of enamel. It might also raise the artistic value of the workshop's advertisment

and inform the general public more efficiently about upcoming events.

Keywords: visual identity, workshop, enamel, promotion, graphic design, enamelling, craft,

art, art technique, presentation, Frýdlant nad Ostravicí
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ÚVOD

V této diplomové práci se budu zabývat vizuální identitou umělecké dílny, konkrétně dílny

uměleckého smaltu. Možná si můžeme pokládat otázku, zdali taková dílna potřebuje svou

vizuální identitu. Z mého pohledu může být přínosná. Dílna bude díky ucelené vizuální

komunikaci lépe poznatelná a pro veřejnost lépe zapamatovatelná. Použitím nové vizuální

identity se může zvýšit samotný zájem o řemeslné umění, konkrétně o umělecké smaltování.

Než se pustím do samotné realizace, je třeba oblast vizuální identity řemeslných dílen

a konkrétně dílen uměleckého smaltu pečlivě prozkoumat, abych pak měla co nejvíce

objektivní a souhrnný přehled o dané tématice. V tomto kroku bude důležitá rešerše, ve které

představím umělecké a řemeslné dílny v České republice a ve světě a jejich vizuální

prezentaci. Samozřejmě se v této rešerši neobjeví všechny řemeslné dílny, ale bude zde

představen přehledný výběr. V této práci bude představeno nejen to, jak se dílny prezentují,

ale také jejich provoz, zda je řemeslo obnovené, nebo zda dílna funguje od samého počátku.

V této práci se budou řešit dílny, ale objeví se zde i několik společností, studií, firem, které

jsem také zahrnula do tématiky práce. Sice se tyto instituce nejmenují dílny, ale všechny se

zabývají nějakým řemeslem.

Druhá část diplomové práce se bude zabývat samostatným smaltem, resp. uměleckým

smaltem. Budou zde vysvětleny a představeny tyto oblasti: definice smaltu, dělení smaltu

a proces tvorby smaltových děl. Také se zaměřím na historii smaltu, která je nezbytná pro

pochopení současné tvorby.

Další část práce bude zaměřena na konkrétní Dílnu uměleckého smaltu ve Frýdlantě nad

Ostravicí. Této dílně bude věnovaná praktická část diplomové práce. V teoretické části

diplomové práce představím historii a současnost spolku a sympozia konané ve Frýdlantě

nad Ostravicí. Také ukážu dosavadní vizuální prezentaci spolku. V neposlední řadě

představím město Frýdlant nad Ostravicí, ve kterém se dílna nachází.

V předposlední kapitole teoretické části diplomové práce vzniknou rozhovory, které budou

vedeny s výkonnou ředitelkou dílny Lenkou Wernerovou a umělkyní Mgr. Ivou

Šlesingerovou, která se smaltem zabývá.

Poslední část teoretické práce bude věnovaná vizuální identitě. Ta bude jen krátká, protože

toto téma bylo již mnohokrát zmíněno, rozebráno a popsáno v jiných odborných publikacích.

V praktické části detailně popíšu proces tvorby od prvotních myšlenek a návrhů, po

samotnou finalizaci a realizaci, kterou doplním obrazovým doprovodem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 UMĚLECKÉ A ŘEMESLNÉ DÍLNY V ČR A VE SVĚTĚ A JEJICH

VIZUÁLNÍ IDENTITA

Nejdříve jsem se pustila do průzkumu. Po dlouhém hledání vznikl výběr uměleckých

a řemeslných dílen. V rešerši se objevují jak české, tak světové dílny (ty už jsou zaměřené

výhradně na smalt). Ač se při prvotním hledání na internetu a v knižních publikacích zdálo,

že už takových historických dílen moc není, po hlubším hledání se jich nakonec objevilo

mnoho. Zkoumala jsem dílny z oblasti výroby a zpracování skla, porcelánu, dřeva, textilu,

papíru, kovu a další. Také jsem se zaměřila na smalt v oblasti architektury.

1.1 Sklo

1.1.1 Rodinná sklárna Rückl

Sklárna, nacházející se v Nižboru, se zaměřuje na broušení křišťálu a funguje od roku 1846.

Ovšem tradice tavení skla sahá tři sta let do minulosti. Symbol sklárny je od konce 19. století

čáp. V roce 2017 sklárna prošla redesignem, počínajíc novým logem. O redesign, resp.

novou identitu se postaralo Studio Najbrt. Ukázka grafického zpracování loga a propagační

letáčku je znázorněno na Obr. 1. V logu je zachován symbol čápa, který je převeden do

minimalistického stylu. Vizuální identita působí uceleně a čistě. Při prohlížení webových

stránek sklárny Rückl si můžeme všimnout, že se nejedná pouze o e-shop, ale i o předání

příběhu, který dle mého pohledu zajišťuje větší atraktivitu a hodnotu firmy. Kromě již

zmíněného e-shopu, kde se nám nabízí široká škála skleněných výrobku, si můžeme také

zarezervovat exkurzi do sklárny. Jako další zatraktivnění prodeje jsou nabízené poukázky

na nákup ručně broušeného křišťálu. (Design portál, 2018)

Abych to shrnula, když může firma stavět na historických základech, vždycky bude mít

výhodu, na rozdíl od nově vznikající firmy. Pokud k obnově či k pokračování v řemeslu

bude firma (popř. dílna, spolek) nabízet nějaké produkty či služby navíc v kombinaci

s atraktivním designem a propagací, má vyhráno. Nová vizuální identita je dle mého názoru

povedená. Je silná, a přesto dává hlavní slovo výrobkům, které vyniknou.
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(a)

(b)

Obr. 1: Vizuální identita sklárny Rückl: (a) letáček; (b) logo, (Design portál, 2018)
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1.1.2 Sklárna LASVIT Ajeto

Sklárna LASVIT Ajeto, nabízí tradiční české sklo, především ručně foukané. Sklárna spadá

pod LASVIT, společnost, která se zabývá světelnými instalacemi. Zakladatel Leon Jakimiš

navazuje na dlouholetou tradici jeho sklářské rodiny. Art direktorem je Maxim Velčovský.

LASVIT spolupracuje s mnoha známými designéry a skláři (např. s designérkou Lucií

Koldovou). Sklárna LASVIT Ajeto nabízí kromě skleněných výrobků také mnoho dalších

aktivit či zážitků spjaté se sklem. V jejich nabídce nalezneme například exkurze, firemní

akce, workshopy v podobě foukání skla atd. Sklárna se nachází v Lindavě. (Ajeto glass,

2019)

Obr. 2: Logotyp sklárny LASVIT AJETO.

Vytvořeno z písma od studia Symbiont,

(Ajeto glass, 2019)


[…]


Poslední cedule je přímo u dílny. Jedná se o označení budovy.
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Obr. 79: Informační cedule v oblasti dílny
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Obr. 80: Grafická ukázka informačních cedulí

6.11 Propagační materiály

Každé vizuální identitě prospívají různé doplňky, které souží jako propagační předměty. Pro

dílnu jsem vytvořila sérii nálepek, pohlednice a tričko, které může mít více využití. Může

sloužit pro vedoucí workshopů, aby prezentovali dílnu a byli snadno poznatelní. Také se

může tričko nabídnout k prodeji, či k reprezentaci města. Pohlednice mohou sloužit jako

grafický doplněk k výstavě. Návštěvníkům tak zůstane památka, kterou si mohou někde

vystavit.

Jako další doplněk, který není nezbytně nutný, ale dotváří atmosféru vizuální identity, je

děkovná kartička k nákupu. Dílna nabízí ke koupi informační smaltové cedule a další

výrobky. Po zabalení smaltu se může balíček opatřit děkovnou kartičkou, která obsahuje

logo, webové stránky dílny a děkovný vzkaz. Tato kartička může zpříjemnit nákup.

Návštěvník výstavy si vždy rád něco odnese domů na památku. K tomuto účelu může sloužit

pohlednice, která na sobě bude mít vždy motiv aktuální výstavy v kombinaci s grafickými

prvky charakteristické pro vizuální identitu dílny.
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Obr. 81: Design trička

Obr. 82: Kartička k nákupu
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Obr. 83: nálepky

Obr. 84: pohlednice

6.12 Design manuál

Aby tato vizuální identita mohla fungovat, byla potřeba vytvořit kvalitní design manuál

a logo manuál. V manuálech je obsaženo mnoho informací, jak pracovat se samotným logem

a jak pracovat s celou vizuální identitou. Díky těmto manuálům by měl jakýkoliv grafik

tvořit další tiskoviny a jiné grafické práce bez problémů.
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Obr. 85: Design manuál

6.13 Webové stránky

Protože má dílna funkční web, do tvorby nového webu jsem se nepouštěla. Navrhla jsem ale

design webu, který by se více blížil navržené vizuální identitě a byl uživatelsky přívětivější.

Vytvořila jsem drátěný model webových stránek, které by lépe prezentovaly dílnu.

Především jsem v drátěném modelu zohlednila fakt, že dílna může přijít k vyššímu výdělku

díky častějšímu pořádání workshopů a zvýšením prodejem smaltových cedulí, obrazů

a výrobků. Proto jsem tyto možnosti umístila na home page jako hlavní informace. Nový

web by lépe sloužil jak informativně, tak vizuálně přívětivěji pro návštěvníka. Bohužel by

realizace webových stránek byla časově a finančně nákladná, a tak návrh zůstane prozatím

návrhem.

Obr. 86: Vizualizace webových stránek dílny
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Obr. 87: Prototyp webových stránek dílny
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Obr. 88: Drátěný model webových stránek dílny

6.14 Jmenovky a ID kartičky

Navrhla jsem jmenovky a ID kartičky pro příležitost konání sympozia smaltu. Jmenovky

i ID kartičky obsahují jméno, logo dílny a název události. Jsou vytvořeny pouze ve dvou

barvách vizuálního stylu.
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Obr. 89: Jmenovky

Obr. 90: ID kartičky
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6.15 Propagace minimuzea smaltu

Vytvořila jsem letáček, který informuje o otevření minimuzea smaltu. Letáček obsahuje

informace o historii frýdlantského smaltu. Kromě letáčku jsem navrhla také vstupenky.

Obr. 91: Plakát, minimuzeum

Obr. 92: Vstupenky, minimuzeum

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 83

ZÁVĚR

Závěrem bych chtěla zhodnotit moji práci. Na začátku tvorby diplomové práce jsem si dala

za cíl vytvořit dobrou vizuální identitu pro Dílnu uměleckého smaltu ve Frýdlantě nad

Ostravicí. Zde musím zmínit, že prvotní myšlenkové návrhy se zdají vždy jednodušší, než

následná realizace. Nicméně si troufám napsat, že se mi cíl podařil splnit. Díky teoretické

části jsem si objasnila, jak se prezentují jiné řemeslné dílny, jaké dílny zaměřující se na smalt

existují, ve kterých oblastech se dá smalt využít. Díky průzkumu historie smaltování jsem

se dozvěděla, že se jedná o velice starou techniku. Také jsem si potvrdila domněnku, že má

smalt velký potenciál do budoucna a rozhodně nepatří mezi zastaralé umělecké techniky.

Zjistila jsem, jak probíhá proces smaltování a fakt, že se jedná o nevyzpytatelnou techniku

plnou náhod a překvapení. Tato práce pro mě měla přesah z grafického designu do historie

smaltu a do historie mého rodného města. Díky zkoumání historie dílny a spolku jsem zjistila

mnoho informací o původu města. Frýdlant nad Ostravicí bude vždy svázán se smaltem

a s historií železáren.

V praktické části jsem se snažila využít všechny mé znalosti z grafického designu, které jsem

postupně zpracovávala do tvorby dílčích částí vizuální identity. Chtěla bych zmínit jeden

důležitý poznatek. Vizuální identita, která je v návrzích, se dá ohodnotit, zda je dobře

navržena nebo zda má nějaké rezervy. Dobrá identita je postavena na kvalitních podkladech,

které jsou dobře řemeslně, vizuálně zajímavě a systematicky zpracovány. Pokud je vizuální

identita dobrá v návrzích, dá se předpokládat, že bude dobře fungovat. Jistotu ale získáme

až tehdy, kdy se vizuální identita opravdu začne využívat. Já tedy doufám, že nová vizuální

identita Dílny uměleckého smaltu bude dobře fungovat a poslouží dílně v její propagaci.
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