Posudek oponenta diplomové práce – teoretická část

Jméno a příjmení studenta BcA. Eliška Freithová

Studijní program Výtvarná umění

Obor/ateliér Multimédia a design/Grafický design

Forma studia prezenční Akad. rok 2020/2021

Název práce Vizuální identita Dílny uměleckého smaltu

Oponent práce dr ak. soch. Rostislav Illík

Hned v úvodu teoretické práce jsem na rozpacích z toho, že se autorka věnuje přímo rešerši na

téma hodnocení vizuálních stylů jí vybraných příkladů. Sice chápu její vytýčený záměr

zkoumat umělecké dílny různých řemeslných oblastí, ale výběr tomu neodpovídá ani náhodou.

Nejde mnohdy o dílny, ale spíše firmy s vysokou produkcí výroby (TON, LASVIT,

TONAK...) Začíná kapitolou 1.1. Sklo, hodnotí značku Ruckl, poté LASVIT AJETO a další

tři zvolené sklárny. Dále hodnotí pouze jednu porcelánku (?) a pokračuje v kapitole 1.3.

Dřevo, dalšími pouze dvěma příklady – Pradědova galerie a TON. Nechápu, podle jakého

klíče vybírala, když TON například není nijak malá řemeslná dílna, ale dřevozpracující

zavedená firma.

Dále pokračuje v kapitole 1.4 Textil, opět dva příklady firem, Slezan a TONAK. Poté

následuje 1.5 Papír (Velké Losiny) 1 příklad (?) a pokračuje další kapitolou 1.6 Kov, opět

jeden příklad nože Mikov. Na konci je potom 1.7 Multifunkční dílna uvedena Fajna dilna.

Považuji tuto část práce za dost zbytečnou vatu a výběr více méně za nahodilý. Dle mého

názoru by se na začátku DP měla objevit buď kapitola 2 SMALT, která velmi zajímavě

objasňuje vše o tomto stále velezajímavém materiálu. Jenom pouhé vyjmenování výrobků ze

smaltu by dalo tak celou stranu A4 (státní znaky, označení škol a úřadů, označení ulic,

popisných čísel, nádoby, kastroly + obrazové ukázky atd.).

Další možností by mohlo být pojednání o vizuálním stylu jako takovém, něco, co je ale velmi

stručně popsáno až v kapitole 5 Vizuální identita.

Celá práce by zasluhovala přeskládat pořadí obsahu a řazení informací. Pár dalších

připomínek k práci: Proč ve výběru zajímavých výrobců smaltu neuvádíte třeba pouze

zmínkou výrobce kousek od Zlína v Želechovicích, Tupesích? Chybí Vám také byť by zmínka

o světoznámé české značce SFINX v Č. Budějovicích, dnes BELIS a.s., mimo jiné jsou na

jejich www stránkách zajímavé informace o smaltu, které se daly v práci využít.

Dále musím konstatovat, že i když má práce celkem 88 číslovaných stran, tak po prostudování

musím bohužel uvést, že má dle mého odhadu maximálně 28-30 normostran požadovaného

čistého textu. Připomínám, že se nepočítá obsah, poděkování, zadání, rejstřík. Cením si

zaujetí autorky, ale musím konstatovat, že jde o diplomovou práci, kde pouhá metoda rešerše

vizuálních stylů nesourodého výběru značek z různých oborů bohužel nestačí. Jak už jsem ve

svém hodnocení výše naznačoval těžiště celé teoretické práce se asi nabízelo v důkladném

pojednání o smaltu jako super materiálu, který je dodnes nenahraditelný a vysoce trvanlivý.
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